
        
 
 

ระเบียบสำนักนายกรฐัมนตร ี
ว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ 

พ.ศ. 2565 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือ      
รับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ให้มีความสอดคล้องกับแผนการปฏิรูปประเทศด้านการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ และกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ตลอดจนสถานการณ์ต่าง ๆ ที่เปลี่ยนแปลงไป
ในปัจจุบัน จึงสมควรกำหนดระเบียบดังกล่าวเสียใหม่ เพื่อให้มีประสิทธิภาพในการป้องกัน
การทุจริตและประพฤติมิชอบในรูปแบบต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น รวมถึงการไม่กระทำการใด ๆ   
อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวมเพื่อให้ระบบ
ราชการไทยและหน่วยงานอื่นของรัฐโปร่งใสไร้ผลประโยชน์ และเพื่อเสริมมาตรการของ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาต ิ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 11 (8) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวาง
ระเบียบไว ้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้หรือรับ
ของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565”  

ข้อ 21 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา    
เป็นต้นไป  

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2544   

ข้อ 4 ในระเบียบนี ้
“ของขวัญ” หมายความว่า เงินหรือทรัพย์สินที่ให้แก่กันเพื ่ออัธยาศัยไมตรี      

ให้เป็นรางวัล ให้โดยเสน่หา ให้เพื่อการสงเคราะห์ หรือให้เป็นสินน้ำใจ และให้หมายความ
รวมถึงประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ เช่น การให้สิทธิพิเศษซึ่งมิใช่เป็นสิทธิ       
ที่จัดไว้สำหรับบุคคลทั่วไปในการได้รับการลดราคาทรัพย์สินหรือการได้รับบริการ หรือ    
การรับการฝึกอบรม หรือการรับความบันเทิง ตลอดจนการออกค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 
หรือท่องเที่ยว ค่าที่พัก ค่าอาหาร หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกัน และไม่ว่าจะให้เป็นบัตร 
ตั๋ว หรือหลักฐานอื่นใด การชำระเงินให้ล่วงหน้า หรือการคืนเงินหรือสิ่งของให้ในภายหลัง  

 

  
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 140 /ตอนพิเศษ 9 ง/หน้า 1/13 มกราคม 2566 

 



 
-2- 

 
 
“ทรัพย์สิน” หมายความว่า ทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

และให้หมายความรวมถึงสินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลด้วย   

“ปกต ิประเพณีน ิยม” หมายความว ่า  เทศกาลหร ือว ันสำค ัญซ ึ ่ งอาจ                   
ม ีการให ้ของขว ัญก ันและให ้หมายความรวมถ ึงโอกาสในการแสดงความย ินดี                   
การแสดงความขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ความช่วยเหลือ  
ตามมารยาทที่ถือปฏิบัติกันในสังคมด้วย  

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม รัฐวิสาหกิจ องค์การ
มหาชน หน่วยงานที่อยู ่ในกำกับดูแลของฝ่ายบริหาร ทั ้งในราชการบริหารส่วนกลาง 
ราชการบริหารส่วนภูมิภาค และราชการบริหารส่วนท้องถิ่น  

“เจ้าหน้าที ่ของรัฐ” หมายความว่า ข ้าราชการ พนักงาน ล ูกจ ้าง หรือ
ผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานของรัฐ  

“ผู้บังคับบัญชา” ให้หมายความรวมถึง ผู้ซึ ่งปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าหน่วยงาน      
ที่แบ่งเป็นการภายในของหน่วยงานของรัฐและผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงกว่า และ
ได้รับมอบหมายให้มีอำนาจบังคับบัญชาหรือกำกับดูแลด้วย 

“บุคคลในครอบครัว” หมายความว่า คู่สมรส บุคคลซึ่งอยู่กินฉันสามีภริยา     
โดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส ตามท่ีคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติกำหนดไว้ บุตร บุตรบุญธรรม ผู้รับบุตรบุญธรรม บิดามารดา และพี่น้อง
ร่วมบิดามารดาหรือร่วมบิดาหรือร่วมมารดาเดียวกัน 

ข้อ 5 เจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลในครอบครัว จะให้ของขวัญแก่ผู้บังคับบัญชาหรือ
บุคคลในครอบครัวของผู้บังคับบัญชาหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐด้วยกันมิได้ เว้นแต่เป็นการให้
ตามปกติประเพณีนิยม ซึ่งมีราคาหรือมูลค่าไม่เกินสามพันบาทจากผู้ให้แต่ละคนและแต่ละ
โอกาส หรือตามท่ีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนดไว้  

ข้อ 6 เจ้าหน้าที ่ของรัฐจะทำการใด ๆ เพื ่อให้ได้มาซึ ่งเงินหรือทรัพย์สินอื่นใด      
เพื่อมอบให้หรือจัดหาของขวัญให้ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของผู้บังคับบัญชา
มิได ้ 

ข้อ 7 ผู ้บังคับบัญชาจะยินยอมหรือรู ้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตน       
รับของขวัญจากเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลในครอบครัวของเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งเป็นผู้อยู่ใน
บังคับบัญชามิได้ เว้นแต่เป็นการรับของขวัญตามข้อ 5 

 
 
 
 
 



 
-3- 

 
 
เจ้าหน้าที ่ของรัฐจะยินยอมหรือรู ้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตนรับ

ของขวัญจากเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลในครอบครัวของเจ้าหน้าที่ของรัฐด้วยกันมิได้    
เว้นแต่เป็นการรับของขวัญตามข้อ 5 

ข้อ 8 ผู้บังคับบัญชาและเจ้าหน้าที่ของรัฐจะยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคล     
ในครอบครัวของตนรับของขวัญอันเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่จากผู้ที่เกี่ยวข้องมิได้ เว้นแต่
เป็นการรับของขวัญตามข้อ 5 หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย 
กฎ หรือข้อบังคับที ่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย หรือตามที่
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนดไว้สำหรับการรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐตามกฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต  

ผู ้ท ี ่ เก ี ่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที ่ของผู ้บ ังค ับบัญชาและเจ้าหน้าที ่ของรัฐ            
ตามวรรคหนึ่ง ได้แก่ ผู้มาติดต่องาน ผู้ซึ่งได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่      
ของรัฐ หรือผู ้ม ีส ่วนได้เสียในเรื ่องที ่อยู ่ระหว่างการพิจารณาของเจ้าหน้าที ่ของรัฐ            
ในลักษณะ ดังตอ่ไปนี้ 

(1) ผ ู ้ซ ึ ่งม ีคำขอให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการอย่างหนึ ่งอย่างใด เช่น           
การขอใบรับรอง การอนุม ัต ิ การอนุญาต การขอให้ออกคำสั ่งทางปกครอง หรือ            
การร้องเรียน 

(2) ผู้ซึ่งประกอบธุรกิจหรือมีส่วนได้เสียในธุรกิจที่ทำกับหน่วยงานของรัฐ เช่น 
การจดัซื้อจัดจ้างหรือการได้รับสัมปทาน  

(3) ผู้ซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินกิจกรรมใด ๆ ที่มีหน่วยงานของรัฐเป็นผู้ควบคุมหรือ
กำกับดูแล เช่น การประกอบกิจการโรงงาน หรือธุรกิจหลักทรัพย์  

(4) ผู้ซึ่งอาจได้รับประโยชน์หรือผลกระทบจากการปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบตัิ
หน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

ข้อ 9 ในกรณีที่บุคคลในครอบครัวของเจ้าหน้าที ่ของรัฐรับของขวัญแล้ว และ
เจ้าหน้าที ่ของรัฐมาทราบในภายหลังว่าเป็นการรับของขวัญโดยฝ่าฝืนระเบียบนี้              
ให้เจ้าหน้าที่ของรัฐบันทึกรายงานรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับของขวัญนั้น      
ต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น จนถึงผู้บังคับบัญชาสูงสุดภายในสามสิบวันนับแต่วันที่     
ได้ทราบ 

การบันทึกรายงานตามวรรคหนึ่ง ให้รายงานตามแบบที่ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี
กำหนดโดยอย่างน้อยต้องมีข้อมูลรายละเอียดข้อเท็จจริงที่เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องรายงาน 
ดังต่อไปนี้  
 
 
 



 
 

-4- 
 

 
(1) ชื่อ นามสกุล ของบุคคลในครอบครัวที่รับของขวัญ และความสัมพันธ์กับ

เจ้าหน้าที่ของรัฐ  
(2) ชื่อ นามสกุล ที่อยู่ (หากทราบ) ของผู้ให้ของขวัญ  
(3) วันที่ได้รับของขวัญ  
(4) ของขวัญท่ีได้รับ 
(5) มูลค่าของของขวัญ (โดยประมาณ)  
(6) เหตุผลที่รับของขวัญ   

ข้อ 10 ในกรณีที่ผู ้บังคับบัญชาสูงสุดได้รับรายงานตามข้อ 9 แล้ว และเห็นว่า    
เป็นการฝ่าฝืนระเบียบนี้ ให้มีคำสั่งคืนของขวัญนั้นแก่ผู้ให้โดยทันที ในกรณีที่ไม่สามารถ    
คืนได้ ให้เจ้าหน้าที ่ของรัฐรายงานเหตุผลที ่ไม่สามารถคืนได้และส่งของขวัญที่ได้รับ         
ให้เป็นสิทธิของหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั้นสังกัดโดยเร็ว 

ในกรณีที่ไม่สามารถคืนของขวัญที่ได้รับจากเจ้าหน้าที ่ของรัฐตามวรรคหนึ ่งได้       
ให้หน่วยงานของรัฐเก็บรักษาของขวัญนั้นไว้เป็นระยะเวลาหนึ่งปี เมื่อพ้นกำหนดเวลา
ดังกล่าวหรือในระหว่างเวลาดังกล่าวหากการเก็บรักษาไว้จะเป็นภาระแก่ทางราชการ    
มากเกินสมควร หรือจะกระทบต่อมูลค่าสินทรัพย์นั้นอย่างมีนัยสำคัญ ผู้บังคับบัญชาสูงสุด    
อาจสั่งให้นำของขวัญนั้นออกขาย แลกเปลี่ยน โอน แปรสภาพหรือทำลาย ตามกฎหมาย  
ว ่าด ้วยการจัดซื ้อจ ัดจ ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ หากไม่สามารถดำเนินการ            
ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐได้ ให้หน่วยงานของรัฐ
ดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และนำเงินที่ได้ส่งคืนเป็นรายได้ของแผ่นดิน 

เมื ่อได้ดำเนินการตามวรรคหนึ ่งแล้ว ให้ถ ือว่าเจ้าหน้าที ่ของรัฐและบุคคล            
ในครอบครัวไม่เคยได้รับของขวัญดังกล่าว  

ข้อ 11 ในกรณีที่ผู ้บังคับบัญชาหรือเจ้าหน้าที ่ของรัฐผู้ใดจงใจปฏิบัติเกี ่ยวกับ      
การให้ของขวัญหรือรับของขวัญโดยฝ่าฝืนระเบียบนี้ ให้ถือว่ าผู้นั ้นกระทำผิดวินัยหรือ       
ไม่ประพฤติปฏิบัต ิตนให้เป็นไปตามประมวลจริยธรรมของเจ้าหน้าที ่ของรัฐ และ              
ให้ดำเนินการตามกฎหมาย กฎ ประมวลจริยธรรมของเจ้าหน้าที ่ของร ัฐ หรือมติ
คณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องต่อไป 

ข้อ 12 ให้หน่วยงานของรัฐมีหน้าที่สอดส่อง ดูแล และให้คำแนะนำในการปฏิบัติ
ตามระเบียบนี้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งเป็นผู้อยู่ในบังคับบัญชาของตน 

ในกรณีที่มีผู้ร้องเรียนต่อหน่วยงานของรัฐและเป็นที่ประจักษ์ว่าเจ้าหน้าที่ของรัฐ    
ซึ่งเป็นผู้อยู่ในบังคับบัญชาของตนจงใจปฏิบัติ เกี่ยวกับการให้ของขวัญหรือรับของขวัญ     
โดยฝ่าฝืนระเบียบนี้ ให้ผู้บังคับบัญชาดำเนินการตามข้อ 11 พร้อมทั้งให้ความคุ้มครองแก่ 
ผู้แจ้งเบาะแสด้วย 

 



 
 

-5- 
 
 
ในกรณีที่มีผู้ร้องเรียนต่อสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีว่าเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้ใด

ปฏ ิบ ัต ิ ในการให ้ของขว ัญหร ือร ับของขว ัญฝ ่าฝ ืนระเบ ียบน ี ้  ให ้สำน ักงานปลัด                
สำนักนายกรัฐมนตรีแจ้งไปยังผู้บังคับบัญชาของเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้นั ้นเพื่อดำเนินการ     
ตามระเบียบนี้ 

ให้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีมีหน้าที่ประสานการปฏิบัติกับหน่วยงาน       
ของรัฐ เพื่อเสริมสร้างให้เจ้าหน้าที่ของรัฐตระหนักรับรู้ที ่จะไม่ปฏิบัติฝ่าฝืนระเบียบนี้ 
รวมทั ้งการกำหนดแนวทางปฏิบัติเพิ ่มเติมตามความเหมาะสม เพื ่อให้การบังคับใช้     
ระเบียบนี้บังเกิดผลในทางปฏิบัติอย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนการประเมินผลการปฏิบัติ
ตามระเบียบนี้  

ข้อ 13 เพื่อประโยชน์ในการเสริมสร้างให้เกิดทัศนคติในการประหยัดแก่ประชาชน
ทั่วไปและเจ้าหน้าที่ของรัฐ ในการแสดงความยินดี การแสดงความปรารถนาดี การแสดง
ความขอบคุณ การแสดงการต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือกรณีอื่น ๆ ในโอกาสต่าง ๆ 
ตามปกติประเพณีนิยม ให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยวิธีการอย่างอื่นแทนการให้ของขวัญ เช่น 
การใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร หรือการสื่อสารผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ 

ให้ผู ้บ ังคับบัญชามีหน้าที ่เสร ิมสร้างค่านิยมการแสดงความยินดี การแสดง         
ความปรารถนาดี การแสดงความขอบคุณ การแสดงการต้อนรับ หรือการแสดงความเสียใจ    
ด้วยการปฏิบัติตนเป็นแบบอย่าง แนะนำหรือกำหนดมาตรการจูงใจที่จะพัฒนาทัศนคติ 
จิตสำนึก และพฤติกรรมของผู้อยู่ในบังคับบัญชาให้เป็นไปในแนวทางประหยัด  

ข้อ 14 ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจในการ
ตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้  
 
   ประกาศ ณ วันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2565 
            พลเอก ประยุทธ์  จันทร์โอชา 
                     นายกรัฐมนตร ี
 
 
 

วราภรณ์ พยัคฆ์รังส/ีเรียบเรยีง 
24 เม.ย. 67 

 
 
 

 



 
 

 
 
 

บันทึกรายงานรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับของขวัญ 
ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าดว้ยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565 ข้อ 9 วรรคสอง 
 
                                                                    วันที่........................................................................................... 
เรียน   ............................................................. 
               ชื่อ............................................. นามสกุล.......................................... ตำแหน่ง ............................................... 
สังกัด..................................................... ขอรายงานว่า ชื่อ............................................. นามสกุล....................................... 
มีความสัมพันธ์เป็น................................................................................................. กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ได้รับของขวัญจาก 
ชื่อ..................................................... นามสกุล.................................................. ที่อยู่.......................................................... 
............................................................................................................................................................................................... 
ได้รับของขวัญเมื่อวันที่...................................................... ของขวัญที่ได้รับมีดังนี ้
               1. ...................................................................................................................................................................... 
มูลค่าของของขวัญ (โดยประมาณ) ....................................................................................................................................... 
               2. ...................................................................................................................................................................... 
มูลค่าของของขวัญ (โดยประมาณ) ....................................................................................................................................... 
เหตุผลที่รับของขวัญ.............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................................... 

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 
   

                        ลงชื่อ 
                               (.........................................................) 
                                                                           ตำแหน่ง 


